
Synoda ve farnosti Svitavy 
 

Zhutněné výstupy ze skupin 
 

skupina 1 

• touha po osobním vztahu s Pánem, více projevená v adoraci než při mši sv. 

• ocenili by větší zapojení farníků do přípravy a průběhu liturgie, oceňují otevřené přímluvy 
z lidu 

• využívání darů – charismat farníků pro farnost i mimo bohoslužby 

• ocenili by více křtů při nedělních bohoslužbách 

• chtěli by udělování svátostí kdekoliv, ne jen v kostele 

• přáli by si větší otevřenost církve dnešními pojetí života – v příležitostech pro službu žen, 
ve zdobrovolnění celibátu, byli by rádi i za postupné kroky 

• ocenili by větší zapojení farníků do veřejného dění a pomoci, i praktické 
 

skupina 2 

• oceňují přímluvy z lidu 

• vnímají skupinkování při farních aktivitách, mají touhu po propojování 

• vnímají, že ve farnosti je příliš velké množství akcí 

• farnost / farníci by mohli působit i navenek 

• vhodné z farníků tvořit tým, touha po větší pastýřské / manažerské práci 

• potřebujeme naučit se naslouchat druhým 
 

skupina 4 

• jasně vnímají, že církev se neměří jen lidskými měřítky 

• vnímají, že část lidí ve farnosti se může cítit nepřijatá 

• vnímají, že lidi k sobě volá Bůh sám – proto je vhodné vytvářet možnosti, být otevření, 
nebránit, hledat formy komunikace (oslovení) více srozumitelné i pro hledající 

• touha po setkávání i mimo liturgii, možnost vytvářet světské příležitosti (kafe, obědy, 
akce) i duchovní společenství (modlitby, rozjímání, setkání nad nedělním čtením…) 

• touha po společenství pro středoškoláky a mladé lidi 

• vyjadřují vděčnost za možnost o těchto tématech přemýšlet 
 

skupina 5 

• vnímají obohacující proces synody 



• vnímají dary, charismata každého z nás – vhodné je rozvíjet a používat v místě „zasazení“ 

• Bůh je tu pro všechny – mějme otevřená srdce pro všechny lidi, objevme misijní poslání 

• návrh uspořádat kurz Alfa 
 

skupina 6 

Téma: Na společné cestě 

• touha žít naši víru ve společnosti, nevyčleňovat se 

• „nejsme klub vyvolených“, vybízí k otevřenosti i k lidem na okraji společnosti, k lidem 
mimo „kostelní okruh“ 

• vnímají dary a hřivny, které farníci obdrželi, jejich potenciál – využití pro farnost i pro 
společnost 

• předkládají praktické otázky k tématu „společného kráčení“ 

• touha spojovat, hledat cesty, touha po farnosti i církvi, která spojuje, ne rozděluje. 

 

Skupina 7 

Téma: Naslouchat 

• zkušenost nových lidí přicházejících do farnosti, které nikdo neosloví. Chybí touha po 
zapojení, osobní pozvání do společenství. 

• lidé, kteří nepatří do zaběhnutých společenství zůstávají osamoceni 

• nabízejí několik praktických podnětů k oslovování nově příchozích 

• uvítali by větší obeznámení farnosti s pastorační radou i větší nabídku osobního 
rozhovoru s knězem 

• vnímají, že ve farnosti neexistuje systémově nastavená možnost vyjádřit svůj názor 

• všímají si lidí, kteří se ocitají na okraji farního společenství z různých důvodů. Vidí 
potřebu zohlednění životního příběhu každého člověka 

• vnímají větší potřebu po propojení farnosti a Charity. Ze své strany k tomu nabízejí 
pomoc a podporu 

• vnímají potřebu zaměřit se na vztahy a lidskost uvnitř farností 

skupina 8 

Téma: Naslouchat 
• zmiňují potřebu učit se naslouchat, prvotně ve svém srdci, následně v atmosféře 

společenství (otevřeném, přijímajícím, neposuzujícím, podporujícím) 

• naslouchání pomáhá proměňovat srdce a uzdravovat 

• vidí budoucnost ve scházení se v malých skupinkách 

• věnovali se rozlišování osobních darů a jejich využití ve farnosti/společnosti 

• vnímají potřebu působení křesťanů ve společnosti 



• předkládají konkrétní náměty pro činnost farnosti (farní dotazník, pašije, práce s 
biblickými postavičkami, zapojení do ČKA, otevřené kostely, společenství mládeže a 
mladých, nedělní káva, pomoc lidem postiženým válkou) 

 

skupina 9 

• ocenění liturgického pořádku ve farnosti, adorací, ekum. zpěvů z Taizé, žehnání dětem 

• ocenění různých společenství, která ve farnosti fungují a díky za kněze 

• jako problém vnímají uzavřenost některých lidí, skupinkování 

• chtěli by modlitby před i po mši sv. 

• vnímají různost „liturgických tělocviků“ napříč kostely v ČR 

• doporučují nevyjadřovat s k politice 
 
 

Opakovaně zmiňovaná témata 

• skupinkování ve farnosti, uzavřenost 

◦ 4 skupiny vyjádřily explicitně, 2 v kontextu (jako touhu po spojování, podpoře) 

• dary a charismata farníků a jejich využití 

◦ 5 skupinek 

• větší zapojení farníků do veřejného dění, působení navenek 

◦ 4 skupinky explicitně, 1 v kontextu 

• otevřenost farnosti / farníků pro všechny lidi 

◦ 3 skupiny 

• touha po setkávání i mimo liturgii 

◦ 3 skupiny 

• otevřené přímluvy z lidu / větší zapojení farníků do liturgie 

◦ 2 skupiny 

 
Skupina č. 3 si nepřála zveřejnit své závěry pro všechny. Tématem jejich naslouchání a promýšlení 
bylo: Slavit. 
 
Kompletní výstupy ze skupin naleznete na stránkách farnosti Svitavy pod tímto odkazem: 
http://farnost-svitavy.cz/vystupy-synodalnich-skupinek-ve-farnosti/ 


